
Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centro 

direktoriaus 2021 m. balandžio 15 d. įsakymo Nr. V1-49  

 

 
 

(Neformaliojo suaugusiųjų švietimo programos forma) 

NEFORMALIOJO SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMO PROGRAMA  

 

Pastolių montuotojo neformaliojo suaugusiųjų švietimo programa 
 (programos pavadinimas) 

2021 12 10 

(programos parengimo data) 

 

PROGRAMOS APRAŠAS 

1. Bendrosios nuostatos  

1.1. Programos aktualumas Profesionaliai vykdomi statybos darbai – šiandienos iššūkis. Saugi statyba –    

bendras visuotinis lūkestis. Pastolių montuotojų rengimas Lietuvoje dar tik 

pradedamas, todėl labai svarbu užtikrinti profesijos prieinamumą, kad 

statybos, pramonės, energetikos, rekonstrukcijų ir remonto paslaugas 

teikiančios įmonės galėtų išmokyti savo darbuotojus ar turėtų galimybę 

įdarbinti asmenį, turintį tinkamas žinias ir įgūdžius. 

Užimtumo tarnybos duomenimis, šios profesijos laisvų darbų vietų vis 

daugėja ir užpildyti tinkamais specialistais nėra galimybės dėl 

kompetentingų asmenų stokos. 

1.2. Tikslas ir uždaviniai Programos tikslas: parengti pastolių montuotoją, gebantį saugiai dirbti  

aukštyje ir ant žemės. 

Programos uždaviniai: 

 Paaiškinti saugaus krovinių perkėlimo taisykles. 

 Apibūdinti pastolių montavimo darbams reikalingų gaminių, 

įrangos ir montuojamų pastolių elementų paskirtį. 

 Paaiškinti, kaip tinkamai sandėliuoti montuojamų pastolių 

elementus, laikantis gamintojo reikalavimų ir nepažeidžiant jų 

kokybės. 

 Apibūdinti asmenines apsaugos priemones, darbuotojų saugos ir 

sveikatos, priešgaisrinės saugos, aplinkosaugos reikalavimus. 

 Paaiškinti tvarios statybos principus.  

 Apibūdinti saugaus darbo aukštyje ir ant paaukštinimo įrangos 

reikalavimus. 

 Pasiruošti darbui pagal aukštesnės kvalifikacijos darbuotojo 

nurodymus. 

 Sumontuoti paaukštinimo įrangą pagal reikalavimus. 

 Paruošti reikalingą įrangą, priemones, inventorių, įrankius darbui.   

 Išdėstyti pastolių montavimo darbams reikalingus gaminius, įrangą 

ir montuojamų pastolių elementus darbo zonoje pagal ergonomikos 

reikalavimus. 

  Paaiškinti pastolių montavimo brėžiniuose pateikiamus elementus. 

 Apibūdinti darbo vietos reikalavimus, tvarką atlikus darbus. 

1.3. Programos trukmė ir apimtis  40 akademinių val., 5 d.  

1.4. Programos tikslinė (-ės) dalyvių 

grupė (grupės) 

Aukščio nebijantys ir fizinį darbą gebantys dirbti vyrai, ne jaunesni kaip 18 

metų amžiaus. 

1.5. Programos dalyvių skaičius 10 

1.6. Minimalūs reikalavimai, norint 

mokytis pagal programą (jeigu 

nustatyta) 

Sveikatos pažyma - F 048/a forma 

Pagrindinis išsilavinimas. 

 

1.6. Programos anotacija Pastolių montuotojo mokymo programa skirta kvalifikuotam pastolių 

montuotojui parengti, kuris gebėtų, vadovaujant aukštesnės kvalifikacijos 



darbuotojui ir jam prižiūrint darbų kokybę, vykdyti bendrąsias veiklas 

statybos objekte, montuoti surenkamų pastolių sistemas. 

Asmuo su pastolių montuotojo kompetencija galės dirbti statybos, pramonės, 

energetikos ar kitose įmonėse, kuriose montuojami pastoliai. 

2. Programoje įgyjamos ar tobulinamos kompetencijos: 

Kompetencija(-os) Kompetencijos(-jų) pasiekimą nurodantys mokymosi rezultatai 

Montuoti pastolius Sėkmingai baigęs pastolių montuotojo mokymus, mokinys gebės: 

 Montuoti, ir demontuoti pastolius; 

 Dirbti su vamzdiniais ir sisteminiais pastoliais; 

 Montuoti ir demontuoti standartines ir nestandartines pastolių konstrukcijas; 

 Patikrinti pastolių komponentus pagal saugos kriterijus; 

 Pagal paprastus brėžinius ir eskizus sudaryti pastolio komponentų sąrašą; 

 Ištaisyti nesaugių pastolių trūkumus ir surinkti saugius pastolius; 

 Surinkti, modifikuoti ir demontuoti pastatomuosius pastolius; 

 Surinkti,  modifikuoti ir demontuoti išplėstines pastolių dalis ir tiltelius; 

 Saugiai dirbti aukštyje ir ant žemės; 

 Dirbti su pastolių konstrukcijomis taikant sveikatos ir saugos reikalavimus. 

3. Programos turinys ir metodai 

Eil. 

Nr. 

Temos pavadinimas Trumpas dėstomos temos 

aprašymas 

Mokymo(si) 

metodai 

Planuojamos įgyti / 

patobulinti 

kompetencijos 

1. Standartinių brėžinių skaitymas Išmokti skaityti brėžinius. 

Sudaryti reikalingų pastolių 

komponentus pagal pateiktus 

brėžinius. 

Mokymas klasėje Montuoti pastolius 

2. Sisteminių bei vamzdinių 

pastolių naudojimo sritys 

Apibūdinti, kokiose veiklose 

ar situacijose gali būti 

naudojami pastoliai. 

Mokymas klasėje ir 

praktiniai 

užsiėmimai 

Montuoti pastolius 

3. Pastolių surinkimas, 

išmontavimas ir modifikavimas 

Taikyti pastolių montavimo 

ir demontavimo darbų 

taisykles. 

Mokymas klasėje ir 

praktiniai 

užsiėmimai 

Montuoti pastolius 

4. Pagrindiniai pastolių 

komponentai 

Išvardyti komponentų 

pavadinimus bei žinoti, kam 

ir kokiu būdu jie naudojami. 

Mokymas klasėje ir 

praktiniai 

užsiėmimai 

Montuoti pastolius 

5. Darbų sauga montuojant 

pastolius 

Taikyti saugos taisykles 

montuojant, demontuojant ir 

naudojant pastolius. 

Mokymas klasėje ir 

praktiniai 

užsiėmimai 

Montuoti pastolius 

6. Pastolio komponentų apkrovos 

skaičiavimas 

Mokėti apskaičiuoti pastolių 

naudojimo apkrovas. 

Mokymas klasėje Montuoti pastolius 

4. Programos planas 

Eil. 

Nr. 

Temos pavadinimas Skiriama valandų 

Iš viso Teoriniam 

mokymui 

Praktiniam 

mokymui 

1. Standartinių brėžinių skaitymas 4 1 3 

2. Sisteminių bei vamzdinių 

pastolių naudojimo sritys 

1 1 - 

3. Pastolių surinkimas, 

išmontavimas ir modifikavimas 

23 2 21 

4. Pagrindiniai pastolių 

komponentai 
4 2 2 

5. Darbų sauga montuojant 

pastolius 

6 2 4 

6. Pastolio komponentų apkrovos 

skaičiavimas 

2 2 - 

Iš viso 40 10 30 

5. Įgytos/patobulintos kompetencijos 

atitiktis atitinkamame profesiniame 

standarte nustatytai (-oms) 

atitinkamos kvalifikacijos 

kompetencijai (-oms) (jei  

atitinkamas profesinis standartas yra 

patvirtintas) 

Mokymų metu įgytos/patobulintos kompetencijos atitinka Statybos 

sektoriaus profesinio standarto pastolių montuotojo, LTKS IV kvalifikacijos 

apraše apibrėžtas kompetencijas: 

2.1. Sumontuoti ir išmontuoti surenkamų pastolių sistemas. 

2.2. Sumontuoti ir išmontuoti pastolių apsaugos apdangalus. 



6. Pasirengimas vykdyti neformalųjį suaugusiųjų švietimą, mokymui reikalingos priemonės 

6.1. Reikalavimai, keliami mokytojams (dėstytojams) (nurodyti, jei taikoma): 

1. Išsilavinimas Vidurinis 

2. Darbo patirtis Ne mažesnė kaip 7 metų patirtis, susijusi  su profesijos mokymu. 

3.  Kita  Pedagoginių psichologinių žinių pažymėjimas. 

6.2. Detalus mokymui reikalingų materialinių ir metodinių išteklių, atitinkančių numatomą mokyti dalyvių 

skaičių bei programos tikslus ir uždavinius, aprašymas. 

Eil. 

Nr. 

Mokymui reikalingi 

materialiniai ir metodiniai 

ištekliai, naudojami mokymo 

procese (nurodyti, jei taikoma) 

 

1. Mokymo patalpų aprūpinimo 

aprašymas 
Klasė/auditorija - multiprojektorius, ekranas, kompiuteris, 

monitorius, rašymo lenta, stalai, kėdės, mokinių kompiuteriai. 
2. Įranga 1. Sisteminių, modulinių pleištinių pastolių komponentų komplektas. 

Vamzdinių pastolių komponentų komplektas; Lentų skirtų pastoliams 

komplektas.  

2. Darbo rūbų komplektas: Marškinėliai, Kelnės ir Švarkas arba 

kombinezonas;  
3. Darbo įrankių komplektas: Juosmens įrankių diržas, Magnetinis 

gulsčiukas, plaktukas, pastolių raktas;  
4. Asmens apsaugos priemonių komplektai: Šalmas, Pirštinės, 

Akiniai, Batai, Apraišai, Lynai, Ausinės arba ausų kištukai. 
3. Literatūra 1.B-VCA Darbų saugos mokymo knyga, D. van der Starre, drs M.S. 

Stegeman; Tuorial Enschede 2010 m., 

2. Saugūs pastoliai (Arbetsmiljoverket) pastolių naudojimo taisyklių 

AFS 2013:4 vadovas; Peter Sjöbom, Marianne Tägtström; 

Arbetsmiljoverket 2014 m. (el. Spausdinys);  

3. Technical Training Center, Detalių žiniaraščiai, parengta 2017m. 

4. Technical Training Center , Darbo pastolių statyme taisyklės 

(vaizdo medžiaga). 

4. Kitos priemonės  Darbo rūbų saugojimo spintelės, patalpų priežiūros įranga. 
6.3. Teorinio ir praktinio mokymo 

organizavimo vietos (-ų) adresas (-ai) 
Elektrėnų g. 25, Kaunas, LT-51199. 

 

 

Programos rengėjas Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centras 
 

 

Programa parengta įgyvendinant projektą „Suaugusiųjų švietimo sistemos plėtra suteikiant besimokantiems 

asmenims bendrąsias ir pagrindines kompetencijas“  Nr. 09.4.2-ESFA-V-715-01-0002. 

 
 

 

_________________________ 

 


